
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DESPACHO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025 

Objeto: Aquisição de materiais para instalações de sistemas de ar condicionado, destinados 
aos diversos setores da administração pública do Município de Novais/SP, com entrega 
imediata, conforme quantidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

Transcorridos os prazos para apresentação de proposta de preços, 
verificou-se que o valor global da única proposta de preços apresentava um preço muito baixo, 
o que tornava inviável o cumprimento do contrato, diante do valor estimado pela
administração.

Compulsando os autos, verificou-se que os itens 14 a 18 foram cotados em 
quilogramas, todavia a Planilha do Anexo I –Termo de Referência e o cálculo para estimativa 
do valor da dispensa realizado em metros, logo temos: 

Exemplo: Um quilo de tubo de cobre ½ tem cerca de 3,80 metros e assim 
sucessivamente, ocorrendo variação de acordo com o tipo de tubo e seu peso por metro. 

Assim faz-se necessária a retificação da tabela constante no Anexo I – 
Termo de Referência, para que seja adquirida a quantidade real demandada e item 3.Do valor 
estimado. 

Portanto: 

ONDE SE LÊ: 

ITEM UN QTD DESCRIÇÃO 

01 UNIDADE 215 ESPONJOSO ¼  - BRANCO 

02 UNIDADE 115 ESPONJOSO ½ - BRANCO 

03 UNIDADE 100 ESPONJOSO 3/8 - BRANCO 

04 UNIDADE 25 ESPONJOSO 5/8 BRANCO 

05 UNIDADE 25 ESPONJOSO 7/8 BRANCO 

06 UNIDADE 05 FITA ELASTOMÉRICA 

07 UNIDADE 130 FITA PVC - BRANCA 

08 UNIDADE 05 FITA SILVER TAPE - BRANCA 

09 UNIDADE 15 SUPORTE – TAMANHO 450 

10 UNIDADE 30 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTU’S  

11 UNIDADE 40 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTU’S 

12 UNIDADE 22 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTU’S 

13 UNIDADE 12 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 48.000 BTU’S 

14 METRO 340 TUBO DE COBRE ¼  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

15 METRO 210 TUBO DE COBRE ½  

16 METRO 130 TUBO DE COBRE 3/8  

17 METRO 60 TUBO DE COBRE 5/8 

18 METRO 40 TUBO DE COBRE 7/8  

 

Item 3. Do valor estimado 
3.1. O valor estimado para contratação será de R$ 62.432,95 (sessenta e dois mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos). 
 
PASSA-SE A LER: 
 

ITEM UN QTD DESCRIÇÃO 

01 UNIDADE 215 ESPONJOSO ¼  - BRANCO 

02 UNIDADE 115 ESPONJOSO ½ - BRANCO 

03 UNIDADE 100 ESPONJOSO 3/8 - BRANCO 

04 UNIDADE 25 ESPONJOSO 5/8 BRANCO 

05 UNIDADE 25 ESPONJOSO 7/8 BRANCO 

06 UNIDADE 05 FITA ELASTOMÉRICA 

07 UNIDADE 130 FITA PVC - BRANCA 

08 UNIDADE 05 FITA SILVER TAPE - BRANCA 

09 UNIDADE 15 SUPORTE – TAMANHO 450 

10 UNIDADE 30 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTU’S  

11 UNIDADE 40 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTU’S 

12 UNIDADE 22 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTU’S 

13 UNIDADE 12 SUPORTE PARA AR CONDICIONADO DE 48.000 BTU’S 

14 QUILO 44,200 TUBO DE COBRE ¼  

15 QUILO 58,800 TUBO DE COBRE ½  

16 QUILO 26,780 TUBO DE COBRE 3/8  

17 QUILO 21.300 TUBO DE COBRE 5/8 

18 QUILO 20.200 TUBO DE COBRE 7/8  

 
Item 3. Do valor estimado 
3.1. O valor estimado para contratação será de R$ 23.304,72 (vinte e três mil, trezentos e 
quatro reais e setenta e dois centavos). 
 
Obs.: As propostas de preços já apresentadas de acordo com os critérios estabelecidos nesta 
retificação, serão juntadas aos autos do processo para efeito de julgamento da melhor 
proposta. 
 
II - MANTER inalterados os demais itens do Edital de Dispensa de Licitação. 
 
III - ENTREGA DA PROPOSTA:  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Data limite para apresentação da propostas e documentação: 04/02/2025 até as 17:00 horas. 
Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação:contratos@novais.sp.gov.br. 
 
A retificação na íntegra está à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.novais.sp.gov.br. Maiores informações podem ser obtidas através do telefone (17) 3561-
1266. Município de Novais/SP, 29 de janeiro de 2025. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – Prefeito 
Municipal. PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.novais.sp.gov.br/


 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA Nº 002/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
01/2025 

 
O Município de Novais, através de seu prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, para conhecimento geral, a Retificação da tabela constante no Anexo I – Termo de 

Referência, e do item 3. Do valor estimado, referente ao processo em epígrafe, cujo objeto 
consiste na Aquisição de materiais para instalações de sistemas de ar condicionado, destinados 
aos diversos setores da administração pública do Município de Novais/SP, com entrega 
imediata, conforme quantidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. Data limite para apresentação da propostas e documentação: 04/02/2025 até as 
17:00 horas. Endereço eletrônico para envio da proposta e 
documentação:contratos@novais.sp.gov.br. A retificação na íntegra está à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.novais.sp.gov.br. Maiores informações podem ser 
obtidas através do telefone (17) 3561-1266. Município de Novais/SP, 29 de janeiro de 2025. 
PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. 
 

 
 

 

http://www.novais.sp.gov.br/

